1

令和５年

第２回臨時会

会 議 録

（第１号）

令和５年 ２月１０日

2

令和５年第２回 江 差 町 議 会 臨 時 会

(第１号)

◎ 期日及び場所

令和５年 ２月１０日（金） １０時３０分  江差町役場 議場

◎ 議事日程

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第１号  令和４年度江差町一般会計補正予算（第１９号）につい

             て

◎ 会議に付した事件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第１号  令和４年度江差町一般会計補正予算（第１９号）につい

             て

3

◎ 出席議員（１２名）

  議        長  打 越 東 亜 夫

  副    議    長  萩 原   徹

議        員  薄 木 晴 午

〃      飯 田 隆 一

   〃      塚 本   眞

   〃      室 井 正 行

   〃      西 海 谷  望

   〃      小 梅 洋 子

   〃      小 野 寺  真

   〃      小 林 くにこ

   〃      出 﨑 太 郎

   〃      大 門 和 幸

◎ 出席説明者

  町        長  照 井 誉 之 介

  副    町    長  田 畑   明

  教    育    長  出 﨑 雄 司

  総  務  課  長  斉 藤 敏 己

  まちづくり推進課長  尾 山   徹

  財  政  課  長  岸 田 礼 治

  税  務  課  長  西 海 谷  靖

  町 民 福 祉 課 長  畑   竜 哉

  健 康 推 進 課 長  白 鳥 智 子

  産 業 振 興 課 長  竹 内   強

  追 分 観 光 課 長  国 仙 敏 孝

  建 設 水 道 課 長  岸 田 雄 治

  高齢あんしん課長  三 好 泰 彦

  出  納  室  長  岸 田 真 由 美

  学 校 教 育 課 長  長 尾 恵 一

  社 会 教 育 課 長  安 田 克 臣

  総 務 課 主 幹  宮 津 宗 介

（議会事務局）

局        長  梅 川 年 代

書        記  中 澤 貴 徳

4

開会 １０：３３

※ベルが鳴る

（議長）

おはようございます。（「おはようございます」の声）

ただ今の出席議員は、１２名です。

定足数に達しておりますので、会議は成立致しました。

ただ今から、令和５年第２回江差町議会臨時会を開会致します。

（議長）

本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

（議長）

日程第１、会議録署名議員を指名致します。

会議録署名議員は、会議規則第１２９条の規定により、大門議員、１１番萩原議員を

指名致します。

（議長）

日程第２、会期の決定についてを議題と致します。

今臨時会の会期は、本日１日とすべき旨、議会運営委員会委員長から報告がありまし

た。

従いまして、今臨時会の会期は、本日１日としたいと思いますが、ご異議ありません

か。

（「異議なし」の声）

（議長）

異議なしと認め、よって会期は、本日１日とすることに決定致しました。

（議長）

 日程第３、議案第１号、令和４年度江差町一般会計補正予算（第１９号）についてを

議題と致します。

提案理由の説明を求めます。

町長。

「町長」（提案説明）

議案第１号、令和４年度江差町一般会計補正予算（第１９号）についてでございます。

今回の補正につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金に係

5

る８事業に掛かる経費に係る経費の補正をお願いするものでございまして、歳入歳出

予算の総額にそれぞれ２２３万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

６３億７,５３２万３千円とするものでございます。

具体的内容につきましては、担当課長より説明致しますので、ご審議の上、議決頂き

ますよう、宜しくお願い申し上げます。

（議長）

 財政課長。

「財政課長」（補足説明）

 議案書３ページの補正予算構成表と各資料により、ご説明致します。

 はじめに町内会及び自治会への活動支援事業です。資料２をご覧下さい。本事業は各

町内会等における感染予防対策としての環境整備と、活動促進のための支援金を全町

内会自治会へ交付するものです。補正額は３２２万円、財源内訳は国庫支出金９９万円、

一般財源２２３万円です。

 続いて、介護支援施設コロナウイルス感染予防対策事業です。資料３をご覧下さい。

在宅型総合福祉施設円山等の介護支援施設へ、非接触で消毒液の噴霧と検温ができる

機器を整備するものです。補正額は１８万２千円、全額国庫支出金です。

 続いて、感染予防対策物品購入事業（保育園）です。資料４をご覧下さい。町立保育

園３園が使用する消毒液を整備するものです。補正額は５２万８千円、全額国庫支出金

です。

 続いて、感染予防対策物品購入事業です。資料５をご覧下さい。新型コロナウイルス

感染症の発生に備え、抗原検査キットや防護服等を整備するものです。補正額は２２６

万円、全額国庫支出金です。

 続く２事業は、事業費の確定に伴い不用額を減額補正するものです。江差町ウィズコ

ロナ対応支援助成金事業４３２万７千円と、かもめ島キャンプ町民利用促進事業２８

万３千円です。全額国庫支出金です。

 次に、感染予防対策物品購入事業（小学校）４０万円と同事業中学校２５万円です。

資料６をご覧下さい。小中学校で使用する薬用ハンドソープや消毒液等を整備するも

のです。財源内訳は全額国庫支出金です。

 これら８事業の補正合計額は２２３万円、財源内訳はご覧のとおりです。

 以上で、説明を終わらせて頂きます。

（議長）

はい。以上で、提案理由の説明が終わりましたので、質疑を許します。

質疑希望ありませんか。

（「なし」の声）

（議長）

6

質疑希望ありませんので、質疑を終結致します。

お諮りします。本案については、討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、ご

異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

（議長）

異議なしと認め、直ちに採決致します。

議案第１号、令和４年度江差町一般会計補正予算（第１９号）について、原案に賛成

の方の挙手を求めます。

（議長）

挙手、全員であります。

よって、議案第１号については、原案のとおり可決されました。

（議長）

以上で、今定例会の、今臨時会に付議された事件については、すべて議了致しました。

これで会議を閉じます。

令和５年、第２回江差町議会臨時会を閉会致します。

皆さん、大変ご苦労様でした。

閉会 １０時３８分

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

 北 海 道 檜 山 郡 江 差 町 議 会

議  長

署名議員

署名議員